
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 августа 2017 г. N 504 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЦЕЛЯХ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, БЮДЖЕТОВ 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА СОЗДАНИЕ 

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ 

КАЧЕСТВЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЬМИ С РАССТРОЙСТВАМИ 

АУТИСТИЧЕСКОГО СПЕКТРА В РАМКАХ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ "СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ 

НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ", КРИТЕРИЯХ ОТБОРА 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УКАЗАННЫХ СУБСИДИЙ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Администрации Смоленской области 

от 31.08.2017 N 600, от 19.04.2018 N 229, от 13.05.2019 N 289) 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 3 
статьи 9 областного закона "О межбюджетных отношениях в Смоленской области" Администрация 
Смоленской области постановляет: 

Утвердить прилагаемое Положение о целях и условиях предоставления и расходования 
субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской 
области, бюджетов городских округов Смоленской области на создание в образовательных 
организациях условий для получения качественного образования детьми с расстройствами 
аутистического спектра в рамках областной государственной программы "Социальная поддержка 
граждан, проживающих на территории Смоленской области", критериях отбора муниципальных 
районов Смоленской области и городских округов Смоленской области для предоставления 
указанных субсидий. 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 13.05.2019 N 289) 
 

И.о. Губернатора 

Смоленской области 

В.Н.АНОХИН 

 

 

 

 

 

Утверждено 

постановлением 

Администрации 

Смоленской области 

от 04.08.2017 N 504 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=8A8B6DFF98A02D61B1974F453453AD012291C016899DCCF8225824F0965248A1346CF7C4EEDB4B5B4D3E96FB6027955C907F2AFE079C7D272B8997NDRBM
consultantplus://offline/ref=8A8B6DFF98A02D61B1974F453453AD012291C0168999CBFA275824F0965248A1346CF7C4EEDB4B5B4D3E96FB6027955C907F2AFE079C7D272B8997NDRBM
consultantplus://offline/ref=8A8B6DFF98A02D61B1974F453453AD012291C016819FCEF6245279FA9E0B44A33363A8D3E992475A4D3E96FE6E789049812725F51082793D378B95D8NDREM
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DB1D7F6650756EA432B44465729ED0917DEAFF0BF90D1D20490FA819F3DEBA65B0D4F3334670DBEA8C3BB1AOAR4M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F42405B7BB8541189F0A0B9C5919202C7BCC69A33B6FC4B090664307B04A4B6C5A51AA579O1RBM
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F42405B7BB8541189F0A0B9C5919202C7BCC69A33B6FC4B090664307B04A4B6C5A51AA579O1RBM
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F42415976B35C1189F0A0B9C5919202C7BCC69A37BFF71F58443A692849EFBBC3B206A57F048B0F4BOCR5M


О ЦЕЛЯХ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ 

ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, БЮДЖЕТОВ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА СОЗДАНИЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ УСЛОВИЙ 

ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ КАЧЕСТВЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЬМИ 

С РАССТРОЙСТВАМИ АУТИСТИЧЕСКОГО СПЕКТРА В РАМКАХ ОБЛАСТНОЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ "СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН, 
ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ", КРИТЕРИЯХ 

ОТБОРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ И ГОРОДСКИХ 

ОКРУГОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

УКАЗАННЫХ СУБСИДИЙ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Администрации Смоленской области 

от 31.08.2017 N 600, от 19.04.2018 N 229, от 13.05.2019 N 289) 

 

1. Настоящее Положение устанавливает цели и условия предоставления и расходования 
субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской 
области, бюджетов городских округов Смоленской области на создание в образовательных 
организациях условий для получения качественного образования детьми с расстройствами 
аутистического спектра в рамках областной государственной программы "Социальная поддержка 
граждан, проживающих на территории Смоленской области" (далее - субсидии), критерии отбора 
муниципальных районов Смоленской области и городских округов Смоленской области (далее 
также - муниципальные образования Смоленской области) для предоставления субсидий. 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 13.05.2019 N 289) 

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов Смоленской области, 
бюджетам городских округов Смоленской области для софинансирования расходов 
муниципальных образований Смоленской области, возникающих при реализации одного или 
нескольких мероприятий: 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 19.04.2018 N 229) 

- создание в образовательных организациях архитектурной доступности и (или) проведение 
ремонтных работ в учебных кабинетах и иных помещениях в соответствии с потребностями и 
особенностями детей с расстройствами аутистического спектра; 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 31.08.2017 N 600) 

- оснащение образовательных организаций специальным учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием, в том числе мебелью, позволяющим обеспечить получение 
качественного образования детьми с расстройствами аутистического спектра; 

- обучение и повышение квалификации педагогических и иных работников, работающих с 
детьми с расстройствами аутистического спектра. 

3. Критерием отбора муниципальных образований Смоленской области для предоставления 
субсидий является наличие на территории муниципального образования Смоленской области 
образовательных организаций, в которых имеются дети в возрасте от 6,5 года, которым 
рекомендовано обучение по адаптированным основным образовательным программам для 
обучающихся с расстройствами аутистического спектра. 

4. Показателем результативности предоставления субсидии является доля образовательных 
организаций, в которых созданы условия для получения качественного образования детьми с 
расстройствами аутистического спектра. 

consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F4A435B78B5564C83F8F9B5C7969D5DD0BB8F9636BFF71F5D49656C3D58B7B4C8A518A16518890DO4R8M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F4A475C7AB0564C83F8F9B5C7969D5DD0BB8F9636BFF71F5D49656C3D58B7B4C8A518A16518890DO4R8M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F42415976B35C1189F0A0B9C5919202C7BCC69A37BFF71F58453A692849EFBBC3B206A57F048B0F4BOCR5M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F42415976B35C1189F0A0B9C5919202C7BCC69A37BFF71F584B3A692849EFBBC3B206A57F048B0F4BOCR5M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F4A475C7AB0564C83F8F9B5C7969D5DD0BB8F9636BFF71F5E49656C3D58B7B4C8A518A16518890DO4R8M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F4A435B78B5564C83F8F9B5C7969D5DD0BB8F9636BFF71F5D49656C3D58B7B4C8A518A16518890DO4R8M


5. Условиями предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Смоленской 
области являются: 

- соблюдение органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской 
области бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах; 

- обеспечение финансирования из бюджетов муниципальных образований Смоленской 
области расходов, указанных в пункте 1 настоящего Положения, в размере не менее 1 процента от 
общего объема расходов - в отношении городских, сельских поселений Смоленской области и 
городского округа - административного центра Смоленской области; не менее 3 процентов от 
общего объема расходов - в отношении муниципальных районов и городских округов Смоленской 
области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов 
собственных доходов местного бюджета; не менее 5 процентов от общего объема расходов - в 
отношении иных муниципальных районов и городских округов Смоленской области; 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 19.04.2018 N 229) 

- заключение органом местного самоуправления муниципального образования Смоленской 
области с Департаментом Смоленской области по образованию и науке (далее - Департамент) 
соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение); 

- наличие отдельных муниципальных программ или отдельных мероприятий в 
муниципальных программах, связанных с целью предоставления субсидии, из которых возникают 
расходные обязательства; 

- абзацы шестой - седьмой утратили силу. - Постановление Администрации Смоленской 
области от 13.05.2019 N 289. 

6. Методика расчета субсидий установлена областной государственной программой 
"Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области". 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 13.05.2019 N 289) 

7. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований Смоленской области в 
соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах лимитов 
бюджетных обязательств. 

8. Для получения субсидий органы местного самоуправления муниципальных образований 
Смоленской области представляют в Департамент: 

- заявку органа местного самоуправления муниципального образования Смоленской области 
по форме, установленной приказом начальника Департамента; 

- выписку из муниципального нормативного правового акта о бюджете муниципального 
образования Смоленской области, подтверждающую финансирование расходов, указанных в 
пункте 1 настоящего Положения. Указанная выписка представляется в Департамент ежеквартально 
в срок до 5-го числа первого месяца текущего квартала (в первом квартале текущего года - в срок 
до 15-го числа первого месяца квартала); 

- абзацы четвертый - пятый утратили силу. - Постановление Администрации Смоленской 
области от 13.05.2019 N 289; 

- копию муниципального правового акта об утверждении муниципальной программы. 

9. Перечисление субсидий осуществляется Департаментом со счета Департамента бюджета и 
финансов Смоленской области, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F4A475C7AB0564C83F8F9B5C7969D5DD0BB8F9636BFF71F5F49656C3D58B7B4C8A518A16518890DO4R8M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F42415976B35C1189F0A0B9C5919202C7BCC69A37BFF71F59423A692849EFBBC3B206A57F048B0F4BOCR5M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F42415976B35C1189F0A0B9C5919202C7BCC69A37BFF71F59433A692849EFBBC3B206A57F048B0F4BOCR5M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F42415976B35C1189F0A0B9C5919202C7BCC69A37BFF71F59403A692849EFBBC3B206A57F048B0F4BOCR5M


Смоленской области, на счета администраторов доходов бюджетов муниципальных образований 
Смоленской области, открытые в территориальных органах Федерального казначейства, в 
установленном Департаментом бюджета и финансов Смоленской области порядке. 
(п. 9 в ред. постановления Администрации Смоленской области от 19.04.2018 N 229) 

10. Органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области 
ежеквартально в срок до 10-го числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, 
представляют в Департамент отчет о расходовании субсидий по форме, утверждаемой приказом 
начальника Департамента. 

11. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, заключенного в срок 
до 1 мая текущего финансового года, предусматривающего: 

- размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления в бюджет 
муниципального образования Смоленской области, а также объем бюджетных ассигнований 
бюджетов муниципальных образований Смоленской области на реализацию соответствующих 
расходных обязательств; 

- уровень софинансирования из областного бюджета, выраженный в процентах от объема 
бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования 
Смоленской области, предусмотренных в бюджете муниципального образования Смоленской 
области, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия; 

- значения показателей результативности предоставления субсидий, которые должны 
соответствовать значениям целевых показателей и индикаторов областных государственных 
программ, подпрограмм и (или) основных мероприятий, и обязательства муниципального 
образования Смоленской области по их достижению; 

- обязательства муниципального образования Смоленской области по выполнению 
установленных требований к качеству и доступности предоставляемых муниципальных услуг 
(работ) - в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование расходных обязательств 
по оказанию муниципальных услуг (работ); 

- обязательства муниципального образования Смоленской области по согласованию с 
Департаментом муниципальных программ, софинансируемых за счет средств областного бюджета, 
и изменений, планируемых к внесению в них, которые влекут изменения объемов финансирования 
и (или) показателей результативности муниципальных программ и (или) изменение состава 
мероприятий указанных программ, на которые предоставляются субсидии; 

- реквизиты правового акта муниципального образования Смоленской области, 
устанавливающего расходное обязательство муниципального образования Смоленской области, в 
целях софинансирования которого предоставляется субсидия; 

- сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджета 
муниципального образования Смоленской области, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, а также о достижении значений показателей результативности предоставления 
субсидий; 

- порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным образованием 
Смоленской области обязательств, предусмотренных соглашением; 

- ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

- условие о вступлении в силу соглашения. 
(п. 11 в ред. постановления Администрации Смоленской области от 19.04.2018 N 229) 

consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F4A475C7AB0564C83F8F9B5C7969D5DD0BB8F9636BFF71F5149656C3D58B7B4C8A518A16518890DO4R8M
consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F4A475C7AB0564C83F8F9B5C7969D5DD0BB8F9636BFF71E5949656C3D58B7B4C8A518A16518890DO4R8M


12. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 

13. Органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области 
несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством за нецелевое 
использование субсидий. 

14. В случае невыполнения муниципальным образованием Смоленской области условий 
предоставления субсидий, установленных пунктом 5 настоящего Положения, муниципальное 
образование Смоленской области должно вернуть в областной бюджет средства в объеме, 
определяемом по формуле: 
 

СВуi = Сi x 1/24, где: 
 

СВуi - объем средств, подлежащий возврату i-м муниципальным образованием Смоленской 
области в областной бюджет; 

Сi - объем фактически предоставленных бюджету i-го муниципального образования 
Смоленской области средств субсидии в отчетном году, за исключением остатка субсидии, не 
использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года. 

Муниципальное образование Смоленской области обеспечивает возврат в областной бюджет 
средств в объеме, определяемом в соответствии с настоящим пунктом, до 1 августа года, 
следующего за годом предоставления субсидии. 

В случае невозврата муниципальным образованием Смоленской области средств в 
соответствии с настоящим пунктом к данному муниципальному образованию Смоленской области 
применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 
(п. 14 в ред. постановления Администрации Смоленской области от 19.04.2018 N 229) 

14.1. В случае недостижения значений показателей результативности предоставления 
субсидий муниципальное образование Смоленской области должно вернуть в областной бюджет 
средства в объеме, определяемом по формуле: 
 

СВi = Сi x Ki x 0,1, где: 
 

СВi - объем средств, подлежащий возврату i-м муниципальным образованием Смоленской 
области в областной бюджет; 

Сi - объем фактически предоставленных бюджету i-го муниципального образования 
Смоленской области средств субсидии в отчетном году, за исключением остатка субсидии, не 
использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года; 

Ki - коэффициент возврата субсидий для i-го муниципального образования Смоленской 
области. 

Коэффициент возврата субсидий определяется по формуле: 
 

1
, где:

i ijj
К D

n
   

 

n - общее количество показателей результативности, установленных по отдельному виду 
субсидий; 

Dij - индекс, отражающий уровень недостижения i-м муниципальным образованием 

consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F4A475C7AB0564C83F8F9B5C7969D5DD0BB8F9636BFF71D5B49656C3D58B7B4C8A518A16518890DO4R8M


Смоленской области j-го показателя результативности (рассчитывается только по тем показателям 
результативности, значения которых не были достигнуты), определяемый по следующей формуле: 
 

1 , где:ij

ij

ij

T
D

S
   

 

Tij - фактически достигнутое i-м муниципальным образованием Смоленской области значение 
j-го показателя результативности на отчетную дату; 

Sij - плановое значение j-го показателя результативности, установленное для i-го 
муниципального образования Смоленской области. 

Муниципальное образование Смоленской области обеспечивает возврат в областной бюджет 
средств в объеме, определяемом в соответствии с настоящим пунктом, до 1 августа года, 
следующего за годом предоставления субсидии. 

В случае невозврата муниципальным образованием Смоленской области средств в 
соответствии с настоящим пунктом к данному муниципальному образованию Смоленской области 
применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 
(п. 14.1 введен постановлением Администрации Смоленской области от 19.04.2018 N 229) 

15. В случае нецелевого использования субсидий соответствующие средства подлежат 
возврату в областной бюджет в порядке, установленном федеральным законодательством. 

16. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Департаментом. 
 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=5E0F9F328CB9726EFDDE1DA7D49A380D53E4182F4A475C7AB0564C83F8F9B5C7969D5DD0BB8F9636BFF71C5849656C3D58B7B4C8A518A16518890DO4R8M

	АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утверждено

